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ÚVOD

Diplomová práce, kterou máte právě před sebou, se zaměřuje na využití badatelské

výuky v přírodovědných předmětech na 1. stupni základní školy. Cílem této práce je

zaznamenat badatelsky orientovanou výuku od jejích počátků až po současnost, kdy bude

tuto vyučovací metoda vyzkoušena a ověřena přímo v praxi na 1. stupni základní školy. Za

úkol si klade vytvořit materiály pro učitele, které by mohli jen vytisknout, přečíst a jít s nimi

odučit vyučovací hodinu. Práce bude ověřována na Základní škole Zlatá stezka

v Prachaticích. Metodické přípravy i jednotlivé pokusy budou konzultovány s učiteli na již

zmíněné základní škole. Ve vytvořených metodických přípravách a pracovních listech budou

zohledněny i názory učitelů, kteří by mohli materiály využít.

Teoretická část diplomové práce se bude opírat o konstruktivismus, ze kterého

badatelská výuka vychází. V práci budou zohledněny i jiné aktivizační metody, které lze ve

výuce využít. Práce se bude dále zaměřovat na samotnou badatelskou činnost. Celá

diplomová práce se bude odvíjet od výsledků šetření přírodovědné gramotnosti, kde můžeme

říct, že patříme k průměru mezi zeměmi. Proto je zapotřebí přinášet do hodin nové nápady

a žáky k přírodovědným oborům více přilákat. Praktická část diplomové práce bude

obsahovat metodické přípravy a pracovní listy připravených pokusů a jejich ověření v praxi.

Dnešní školství spěje k vytváření vlastních názorů u dětí. Ne jen k memorování

učitelových slov. Absolvent základní školy by měl být schopen utvářet si vlastní názory

a dokázat si ověřit jejich správnost. Měl by dokázat obhájit své názory, ale umět přijmout

i některé názory ostatních lidí. V pracovním procesu se vyžaduje po zaměstnancích

spolupráce, proto budou při ověřování pokusů žáci vedeni k práci ve skupinách. Téma

diplomové práce bylo vybráno tak, aby mělo v budoucnu uplatnění.
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1 TRANSMISIVNÍ A KONSTRUKTIVISTICKÉ POJETÍ VÝUKY

Pokud se budeme bavit o pojetí výuky, tak musíme nejprve vysvětlit, co je to vlastně

výuka. Je to forma výchovy, která se odehrává ve škole. Výuka je systematické a cílevědomé

vzdělávání nejen dětí a mládeže, ale i dospělých. Můžeme ji chápat jako systém, který

zahrnuje proces vyučování, cíle výuky, obsah výuky, podmínky, determinanty a prostředky

výuky, typy výuky a výsledky výuky.

Školské instituce u nás mají tendenci zachovávat osvědčené a zaběhnuté způsoby práce.

Výukové metody se mění rychleji a jsou vázány na učitelovo pojetí výuky, které je ovlivněno

společností a danou dobou. Od 70. let dvacátého století je ve světě velké množství

vzdělávacích koncepcí. Tyto koncepce vznikly jako projev kritiky proti školám běžného

typu. Školy tohoto typu jsou označovány jako moderní alternativní školy, kooperativní,

demokraticko-kreativní nebo volné. V Čechách se pojem alternativní škola používá pro

všechny koncepce začátku 20. století a pro typy škol, které se liší od běžného proudu

vzdělávací soustavy.

Kapitola je zaměřena na rozdíl mezi transmisivním a konstruktivistickým pojetím výuky.

Transmisivní pojetí výuky zahrnuje dogmatickou výukovou koncepci (předávání hotových

poznatků), poté výukovou koncepci slovně-názornou, jejímž představitelem byl především

Jan Ámos Komenský a koncepci verbálně-reprodukční (pamětné osvojování a memorování

bez předchozího porozumění), kterou zastával Johann Friedrich Herbart. Konstruktivistické

pojetí je založeno na problémové koncepci výuky, kterou zavedl John Dewey. Podařilo se

mu propojit školní učení s učením životním. [1]

1.1 TRANSMISIVNÍ VYUČOVÁNÍ

Transmisivní vyučování někdy označované také jako klasické či tradiční spočívá

v předávání hotových vědomostí a dovedností. Žák si osvojuje již hotové poznatky a pasivně

je přijímá. Hlavní úlohu v tradičním vyučování hraje učitel, který se soustředí na plnění

učebních osnov a obsah vyučování. Pedagog už poté nemá tolik prostoru, aby se věnoval

žákovi a jeho zvládání učiva. Potřeby žáků, jejich motivy a potíže jsou proto opomíjeny.

Pro klasické vyučování je typická metoda výkladu. Pro pedagoga je tato metoda rychlá

a jednoduchá na realizaci. Nejčastěji je spojována s metodou názorně demonstrační.

Problém tradiční výuky spočívá v neposkytnutí prostoru pro aktivní, samostatné a tvůrčí

myšlení žáka. Běžně se klasické vyučování nejvíce aplikuje ve formě frontální výuky. [1]
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V českých školách bývá tradiční výuka reprodukována jako neschopnost učitele učit

jinak než výkladem a řízenou diskuzí. Tradiční vyučování má svou tradici, proto není dobré

ho podceňovat a zavrhovat. Pokud učitel kombinuje konstruktivistické a transmisivní pojetí

je na nejlepší cestě ke kvalitní výuce. Velmi záleží na poměru zvolených vyučovacích

metod. Jestli-že by pedagog věnoval více, jak 80% hodin výkladu byl by to špatný přístup.

[3]

Použití transmisivní výuky je vhodné při zprostředkování těžké látky, která je pro žáky

hůře pochopitelná a vyžaduje větší znalosti. Využít ji můžeme i při předávání abstraktního

či složitého učiva a v jazykové výuce, kdy je zapotřebí vysvětlit poučky a pravidla. Výhodu

je, že žák dostane látku systematicky utříděnou. [1]

1.1.1 ZNAKY TRADIČNÍHO VYUČOVÁNÍ

1. Pedagog se soustřední na učební osnovy a obsah vyučování, v pozadí je žák a jeho

zvládání daného učiva. Pedagog plní učební osnovy a nemá čas věnovat se žákům.

2. Převažuje metoda výkladu. Učitel předává hotové vědomosti a dovednosti. Žáci se

učí pouze od učitele nebo z učebních textů, kterým se věnují v době, kdy učitel ústně

zkouší. Pokud se učitel více věnuje ústnímu zkoušení, žáci se potom musí učit sami

doma.

3. Mohou snadno vznikat obtíže nebo překážky ve výuce. Tyto překážky mohou být

způsobeny ztišením hlasu pedagoga, nebo používáním pro žáky neznámých slov. Nic

neobvyklého není ani chvilková nepozornost žáků, což způsobí, že najednou učiteli

přestanou rozumět. K těmto obtížím může dojít i při učení se z učebnic.

4. Učitel nemá možnost přizpůsobit se tempu všech žáků, používá jedno tempo,

kterému se všichni žáci musí přizpůsobit. Toto tempo se často snaží pedagog

přizpůsobit průměrným nebo slabším žákům.

5. Další problém spočívá v tom, že učitel nemůže zkontrolovat všechny výsledky.

[1, str. 9]

1.1.2 METODY KLASICKÉ VÝUKY

Klasické výukové metody jsou typické pro transmisivní vyučování. Charakteristická je

pro ně frontální výuka, při které učitel předává poznatky žákům a plní dominantní roli. Pro

učitele nejsou metody časově náročně a jsou jednoduché na organizaci. Plusem je, že jsou

to časem ověřené metody a učitelé i rodiče žáků je dobře znají. Jako mínus musíme ale uvést,

že žáci spolu nemají prostor komunikovat a spolupracovat mezi sebou. Pro učitele je náročné

ve zvolených metodách uplatnit individuální přístup k žákovi. [1]
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1. Metody slovní (vysvětlování, popis, přednáška, práce s textem)

a) Monologické

b) Dialogické

c) Metody písemných prací

d) Metody práce s učebnicí, knihou

2. Metody názorně demonstrační (předvádění a pozorování, práce s obrazem)

a) Pozorování předmětů a jevů

b) Předvádění obrazů předmětů, pokusů, činností

c) Projekce statická a dynamická

3. Metody dovednostně praktické (frontální laborování, a experimentální

napodobování, práce v dílně, ve cvičné kuchyni, na školním pozemku)

a) Nácvik pohybových a pracovních dovedností

b) Žákovy pokusy a laboratorní činnosti

c) Pracovní činnosti

d) Grafické a výtvarné práce

[1, str. 16]

1.2 KONSTRUKTIVISMUS

V současné pedagogice se objevují nové názory na tradiční výuku. Osobnosti spojené

s reformním hnutím ji považují za osvojování hotových vědomostí a to se jim pro dnešní

dobu nezdá dostačující. V tradiční výuce chybí propojení s běžným životem. Vyučování


[…]


kostka cukru barevná i uvnitř. Odpověděli, že jsem kostku polila vodou s barvivem a že se

barva vsákla až dovnitř. Padl i názor, že už jsem cukr takto koupila. Na to jsem se žáka

zeptala, jak by obarvili kostkový cukr ve výrobě a on odpověděl, že asi stejně jako já,

namočením do barevné vody. Rozdali jsme si pracovní listy a ukázali si materiály, které

jsme měli připravené (papír, ubrousek, fólie, kousek igelitové tašky, alobal, pečící papír).

Žáci si zaznamenali do pracovního listu svou hypotézu, jestli si myslí, že je materiál savý

nebo ne. Poté jsme se rozdělili do šesti skupin. Vybráno bylo šest kapitánů, kteří si vybrali

členy své skupiny.

Vytvořili jsme stanoviště, u každého byla nádoba s vodu a barvivem, kostky cukru

a daný materiál. Na každém stanovišti byl jiný materiál, u kterého si mohli ověřit savost.

Když jsem zazvonila na zvoneček, žáci přešli na jiné stanoviště. Tato metoda přemisťování

na signál se vydařila a žáci dobře a rychle reagovali. Vždy si u pokusu hned zaznamenali

výsledek do pracovního listu. Všichni se vystřídali u všech stanovišť. Na lavicích jsme měli

ubrusy, aby žáci neměli strach, že ušpiní lavici, nebo že se něco rozlije. Nikdo nic nerozlil

a vše jsme po pokusu uklidili a umyli. Někteří žáci po pokusu neodolali a snědli kostkový

cukr, zbytek jsme vyhodili do smíšeného odpadu, plastové nádoby jsme omyli a já si je

odnesla zpět domů, abych je mohla ještě použít pro další pokusy.
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 V některých skupinách nastal konflikt mezi žáky, protože se nedokázali domluvit.

Musela jsem žáky navést, jak situaci vyřešit, aby byli všichni spokojení. Bylo vidět, že pokud

si skupiny vytvoří žáci sami. Může nastat problém, že si budou více povídat, než pracovat

na pokusu. Dva žáky jsem musela ve skupinách vyměnit. Když jsme vyhodnotili správnost

hypotéz, hodně žáků předvídali správně savost materiálů. Samotný pokus probíhal podle

plánu. Nenastala žádná nepředvídaná situace. Pokus jsme ještě zaznamenali do pracovního

listu a zhodnotili pokus. Udělali jsme i reflexi práce ve skupinách, když si žáci na členy

stěžovali, zeptala jsem se jich, coby udělali příště proto, aby se jim pracovalo lépe.

Navrhovali rozumná řešení, tak doufám, že si zapamatují a při další skupinové práci je

využijí.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala využitím badatelsky orientované výuky

v přírodovědných předmětech. Začátek práce jsem věnovala průzkumu aktivizačních metod

a na základě toho jsem dále pracovala s badatelskou výukou. Výuka mě zaujala na základě

toho, že si žáci za pomoci pokusu sami ověří, zda jejich hypotéza byla správná. Nejde

o přednášku, kde by byl převážně aktivní pedagog a žáci jen pasivně přijímali informace, ale

žák v hodině aktivně pracuje. Na základě informací z teoretické části diplomové práce jsem

vytvořila metodické přípravy a pracovní listy jednotlivých pokusů a zároveň jsem je všechny

ověřila v praxi na 1. stupni Základní školy Zlatá stezka v Prachaticích.

Pro rychlejší orientaci v pokusu jsem nafotila postupy jednotlivých pokusů, které

jsou vloženy v příloze. Vzhledem z názorům učitelů jsem přípravy a pracovní listy ještě

upravila, aby vyhovovali většině učitelů a žáků. Metodické přípravy v praxi vyzkoušeli

i někteří učitelé Základní školy Zlatá stezka. Má práce byla schválena vedením základní

školy, které chce, abych vymyšlené badatelské aktivity dále vyučovala a vyzkoušela si je

i v ostatních třídách. Všechny stanovené cíle diplomové práce jsem naplnila.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na badatelsky orientovanou výuku v přírodovědných

předmětech na 1. stupni základní školy.

První část diplomové práce se zabývá rozborem transmisivní výuky

a konstruktivismu. Na to navazuje podstata a význam aktivizačních metod využívaných na

základní škole. Mezi tyto metody patří badatelsky orientovaná výuka, o které je tato

diplomová práce. Práce objasňuje rozdíl mezi badatelskou a problémovou výukou. Definuje

kroky a úrovně badatelské aktivity. Hodnotí míru zapojení učitele a žáka a shrnuje výsledky

mezinárodních šetření přírodovědné gramotnosti.

Ve druhé části jsou navrženy badatelské aktivity, které jsou zpracovány do

metodických příprav pro učitele a pro žáky jsou vytvořeny pracovní listy. K popsaným

postupům jsou přiloženy fotografie jednotlivých kroků pokusu. Všechny navržené aktivity

byly ověřeny v praxi na základní škole v Prachaticích.

This dissertation is focused on the research oriented education in science subjects at

the first level of elementary school.

The first part of the diploma thesis deals with the analysis of transmissive teaching

and constructivism. It follows the essence and importance of activation methods used at

elementary school. These methods include the research-oriented teaching of this master's

thesis. The thesis clarifies the difference between research and problem education. Defines

steps and levels of research activity. Evaluates the extent of teacher and pupil engagement

and summarizes the results of international science literacy surveys.

The second part proposes research activities, which are elaborated in methodical

preparation for teachers and worksheets are created for the pupils. The procedures described

are accompanied by photographs of the individual steps of the experiment. All the proposed

activities were verified in practice at the Primary School in Prachatice.

https://slovnik.czin.eu/anglicko-cesky/?slovo=dissertation
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