Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Předkladem IP autorkeu - cde, uvolneny vzhledy pro pg. prac
- 2) Čtení posudku - vedoucí práce (posudek předložil)
- oponit práci | posudek předložil
- 3) Redakční úpravy na posudek vedoucího práce,
- zodpovědnou otázkou - autorke zodpověděla všechny dotazy na práci.
- 4) Zodpovědnou dotazů z opoentního posudku -
- dotazy zodpověděny
- 5) Další otázky:
- jaký je poměr BOV (bad. orient. ucel) pro specifické vnitřní prostředí?
- jakým způsobem je hodnota v BOV - poluny?
- 6) Závěry a konečnou obrazovku práce končí.

Klasifikace:

Datum obhajoby:

ylbanc
19/6 2018

doc. dr. Ladislav Podroužek. Ph.D.

Podroužek
m. Šan
J. Šan
ŠANDEROVÁ

.....
podpis zkoušejícího